Zur Darstellung von Marktrisiken verlangt IFRS 7 Sen-
sitivitätsanalysen, welche mögliche Auswirkungen
aus Veränderungen relevanter Risikovariablen (z. B.
Wechselkurse, Zinssätze) auf Ergebnis und Eigen-
kapital zeigen. Um die periodischen Auswirkungen zu
ermitteln, wird eine mögliche Änderung der Risiko-
variablen auf den Bestand an Finanzinstrumenten zum
Abschlussstichtag vorgenommen. Dabei wird unter-
stellt, dass der Bestand zum Jahresultimo repräsen-
tativ für das Geschäftsjahr ist.

Die folgende Sensitivitätsanalyse legt den USD, das
GBP, den CHF, den SGD und den KRW als wesentliche
Fremdwährung für den va-Q-tec Konzern zugrunde.
Die Analyse bezieht sich jeweils auf den Stand der
zum 31.12.2021 bestehenden Forderungen, liquiden
Mittel und Verbindlichkeiten in USD, GBP, CHF, SGD
und KRW. Es wurden die Effekte auf Konzernergebnis
und Eigenkapital berechnet, die sich aus dem simu-
lierten USD-Kurs, GBP-Kurs, CHF-Kurs, SGD-Kurs
und KRW-Kurs zum Stichtag ergeben.

va-Q-tec AG Geschäftsbericht 2021 Konzernanhang

K
on

ze
rn

a
nh

a
ng

| 125

Es ergeben sich folgende Währungsszenarien:

2021 | Eigenkapitalveränderung erfolgswirksam

in TEUR USD GBP CHF KRW SGD Summe

+ 100 Basispunkte 542 0 –9 65 89 687

– 100 Basispunkte –662 0 11 –80 –109 –840

2020 | Eigenkapitalveränderung erfolgswirksam

in TEUR USD GBP CHF KRW SGD Summe

+ 100 Basispunkte 255 25 40 28 46 394

– 100 Basispunkte –311 –31 –49 –35 –57 –483

Ausgehend von der Bewertung zum 31.12.2021 wurde
eine Sensitivitätsanalyse zur Ermittlung der Eigenka-
pitalveränderung bei einer parallelen Verschiebung der
Fremdwährungsbewertung des Schweizer Franken um
jeweils 100 Basispunkte für den besicherten Teil der
Anleihe und die damit verbundenen Sicherungs-
geschäfte durchgeführt. Eine Aufwertung des CHF
gegenüber dem EUR zum Bilanzstichtag um 100 Basis-
punkte würde ohne Berücksichtigung von Sicherungs-
geschäften das Sonstige Ergebnis erfolgsneutral um
3.691 TEUR mindern. Eine Abwertung des CHF gegen-
über dem EUR würde das Sonstige Ergebnis im Eigen-